
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 546 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA E LIQUIDAZIONE PER "VISITA CULTURALE CON 
ANIMAZIONI AL PARCO GIARDINO DI VILLA SIGURTA' E A BORGHETTO 
SUL MINCIO"- 5 OTTOBRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto elencati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 
con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

-n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
secondo provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al 
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – 
primo provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano 
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento".

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Preso atto che il capitolo n. 2230656/3 “prestazioni di servizio per attività di volontariato”  
risulta disponibile;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Premesso che l'amministrazione comunale collabora abitualmente con le associazioni del 
territorio  nella  promozione  di  attività  ricreativo/culturali  rivolte  ai  bambini  e  alle  loro 
famiglie;

Considerato che dare spessore e qualità al tempo libero significa prendersi cura di tutto il 
percorso di vita di un individuo e creare momenti di aggregazione ricreativi può diventare 
un obiettivo importante ai fini del miglioramento degli stili di vita;

Preso atto del progetto di creare occasioni di incontro e conoscenza, si è organizzata una 
visita al Parco Giardino di Villa Sigurtà e a Borghetto sul Mincio il 5 ottobre destinata alle 
persone che avevano già compiuto 65 anni di età e il costo a carico dei partecipanti è stato 
quantificato in € 50,00 comprensivo di viaggio, ingresso, accompagnatore,  animazione e 
pranzo;

Visto il  preventivo inviato dalla coop.  Sociale AUGEO di  Reggio Emilia che fra i  suoi 
dipendenti  ha  personale  esperto  nella  gestione  di  persone  anziane  e/o  soggette  a 
patologie  di diversa natura;

Considerate le capacità dimostrate dalla Coop.  sociale AUGEO durante altri  momenti 
aggregativi e di visita delle città che si sono svolte negli anni precedenti (es: a Mantova,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravenna, Ferrara) e il successo di queste iniziative;

Preso atto che l'amministrazione comunale vuole dare risposta a tutti coloro che chiedono 
di partecipare a questa iniziativa, occorre procedere ad assumere l’impegno necessario 
sul cap. 2230656/3 “Prestazioni di servizio per attività di volontariato” di € 1.200,00 (iva 
esente) per far fronte alle spese inerenti alla proposta “visita al Parco Giardino di Villa 
Sigurtà e a Borghetto sul Mincio del 5 Ottobre 2019”;

Considerato che:

-ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

-ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto che:
- il fine che si intende perseguire è quello di svolgere in sicurezza la realizzare di questo 
momento ricreativo/culturale 
- l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto, vitto, accompagnamento e animazione per 
tutta la giornata degli over 65;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

Ritenuto di affidare i servizi per un importo di € 1.200,00 IVA esente da imputare al cap. 
2230656/3 “prestazioni di servizio per attività di volontariato”;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di approvare il progetto “visita al Parco Giardino di Villa Sigurtà e a Borghetto sul 
Mincio del 5 Ottobre 2019” proposta della coop. AUGEO con attività di animazione 
rivolta agli over 65;

2) di assumere l’ impegno di spesa di € 1200,00(IVA esente) cap.2230656/3 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Prestazioni di servizio per attività di volontariato”;

3) di liquidare a:
 Coop. Sociale AUGEO € 1200,00 via Pier Carlo Cadoppi 4 Reggio Emilia 
Cig. n.Z782A0B95D

4) di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione del presente atto è prevista entro il 
31/12/2019;

5) di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 all’art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente – provvedimenti”, nonché 
all’art. 37, disponendo la successiva pubblicazione delle informazioni relative alle 
singole procedure di affidamento;

Il Responsabile del Settore
           Mareggini Rina

________________

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/3 2019 186
6

VISITA 
CULTURALE/RICR
EATIVA AL PARCO 
GIARDINO DI 
VILLA SIGURTA' E 
A BORGHETTO 
SUL MINCIO

AUGEO 
COPERATIVA 
SOCIALE

€1.200,00

 

Lì, 05/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	-n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo provvedimento";
	-n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";
	- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – primo provvedimento";
	- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";
	- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".

